
2024 19
марта

вторник
№ 21

(15852)

Оформить подписку на газету 
«Местное время» на II полугодие 

2024  года  можно:
* в отделениях почтовой связи 
или у почтальонов;
* в киосках АО «Союзпечать - Алтай»; 
* с получением в редакции газеты.

Телефон для справок: 4-63-64.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2024 № 686

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
22.03.2023 № 836 «Об изъятии для муниципальных нужд муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края земельного участка и находящегося на нем объекта недвижимого иму-
щества»

Во исполнение решения Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.06.2023 по делу  
№ 2-2253/2023, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 22.03.2023 
№ 836 «Об изъятии для муниципальных нужд муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края земельного участка и находящегося на нем объекта недвижимого имущества» ( с 
изменениями от 07.07.2023 № 2199, от 09.08.2023 № 2526, от 04.09.2023 № 2816) изменение, до-
полнив пункт 1 подпунктом 1.15 следующего содержания:

 «1.15. во исполнение решения Рубцовского городского суда Алтайского края от 26.06.2023 по 
делу № 2-2253/2023 квартиру № 14, расположенную в жилом доме на вышеуказанном земельном 
участке, площадью 48,7 кв. м с кадастровым номером 22:70:020723:70.».

2. Комитету Администрации города Рубцовска по управлению имуществом (Колупаев А.Н.):
2.1. в десятидневный срок с момента принятия настоящего постановления направить письмен-

ное уведомление собственнику жилого помещения, указанного в пункте 1 постановления;
2.2. в месячный срок с момента принятия настоящего постановления направить копию поста-

новления в уполномоченный на регистрацию прав орган.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-

альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

14.03.2024 № 9ПГ
Об отмене режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и 

сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В связи с окончанием аварийно-восстановительных работ на крыше жилого дома по адресу: 
Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Крылова, дом 2, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил 
Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 15.03.2024.

2. Признать постановление Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края от 20.11.2023 № 16 ПГ «О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» 
для органов управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подси-
стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
утратившим силу с 15.03.2024. 

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии   Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ПО ЗАКОНУ

БЕЗОПАСНОСТЬ

Возможно ли приобрести 
участок без торгов? 

Кто хоть раз не мечтал иметь участок земли с домом и садом?
Всем известно, что для  реализации этой мечты можно приобрести участок, который 

находится в собственности у частного лица или государства.
Однако не все знают,  возможно ли приобрести земельный участок у государства без 

торгов. 
Возможно. Земельный кодекс Российской Федерации  предусматривает  продажу без 

торгов земельных участков  гражданам в частности для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства для собственных нужд, гражданам или крестьянским (фермерским) хозяй-
ствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в 
соответствии со статьей 39.18 ЗК РФ, а также передачу в аренду без торгов земельного 
участка, на котором расположены объекты незавершенного строительства, однократно 
для завершения их строительства собственникам объектов незавершенного строитель-
ства в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.6 ЗК РФ.

ЗК РФ содержит исчерпывающий перечень оснований предоставления публичных 
земельных участков без торгов как в собственность (пп. 1 – 10 п.2 ст.39.3 ЗК РФ), так и в 
аренду (пп.1 – 44 п.2 ст.39.6 ЗК РФ).

Правом предоставления земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, наделены органы государственной власти (федераль-
ной, субъекта РФ) и органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия в 
области земельных отношений (ст.ст. 9–11 ЗК РФ).

Для приобретения земельного участка  необходимо обратиться в администрацию с 
заявлением о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или 
муниципальной собственности, без проведения торгов. 

Правила поведения детей
на зимнем водоёме

С самого раннего возраста с ребенком необходимо проводить регулярные беседы о 
правилах безопасного поведения, в том числе и на льду.

Что включают в себя необходимые правила безопасности на льду для детей? Играя на 
льду открытого водоема, дети должны знать:

• нельзя первый раз идти на лед самостоятельно, без предварительной его проверки 
кем-то из взрослых; 

• нельзя приближаться к прибрежным камышам или деревьям, которые растут у кром-
ки воды, а также вблизи сброса сточных вод в водоём. Лед в таких местах бывает менее 
прочным, а иногда там образуются полыньи; 

• если после потепления и обильного снегопада снег в ваших следах становится влаж-
ным, катание на коньках лучше перенести на более безопасное время, категорически 
нельзя пробовать прочность льда ударами по нему ногой или палкой, это может привести 
к опасной ситуации, при возникновении малейшего сомнения в безопасности льда не-
обходимо быстро его покинуть;

• если на водоеме есть лунка или прорубь, нахождение ребенка ближе пяти метров к 
ней считается опасным.

Если несмотря на все меры предосторожности сложилась опасная ситуация и у ребен-
ка возникли сомнения в безопасности льда, необходимо сделать следующее: 

если ребенок не успел отойти далеко от берега, лучше вернуться назад, идти следует 
по своим следам;

если возвращаться уже далеко, то следует продолжать движение скользящими шага-
ми, обходя снежные участки, под которыми могут быть полыньи; 

бежать категорически запрещено;
если ваш ребенок оказался с друзьями, то продолжать движение необходимо выстро-

ившись гуськом на расстоянии не менее пяти метров друг от друга; 
если у ребенка с собой рюкзак, его необходимо быстро перевесить на одно плечо; 

если лед под ногами ребенка сильно затрещал, но не треснул, необходимо быстро, но 
спокойно лечь на него и откатиться на другое место.

Уважаемые родители и педагоги! Обратите внимание на занятия ваших детей в зим-
ний период, не допускайте выход детей и подростков на неокрепший лед. Берегите себя 
и своих близких. Помните, что соблюдение правил поведения на водных объектах и экс-
тренный вызов спасателей – это залог вашей безопасности.

Если на ваших глазах провалился человек под лед, немедленно сообщите о происше-
ствии по телефонам: 101, 102, 112 для абонентов сотовой связи.

Группа патрульной службы № 6 центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

К заявлению необходимо приложить документы, предусмотренные перечнем, ко-
торый устанавливает федеральный орган исполнительной власти, уполномочен-
ный Правительством РФ. В настоящее время данный перечень   установлен   Приказом    
Росреестра   «Об  утверждении  перечня документов, подтверждающих право заявителя 
на приобретение земельного участка без проведения торгов» от 02.09.2020 № П/0321, 
устанавливающий перечни документов для приобретения земельного участка без тор-
гов по 90 различным основаниям с изменениями, внесенными Приказами Росреестра от 
16.08.2023 г. № П/0307 и от 22.11.2023 № П/0473.

Перечень включает в себя: 
- основание предоставления земельного участка без проведения торгов;
- вид права, на котором осуществляется предоставление земельного участка бесплат-

но или за плату; 
- сведения о заявителе; сведения о земельном участке; 
- документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка 

без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный 
участок (документы представляются (направляются) в подлиннике (в копии, если доку-
менты являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых должностным лицом ор-
гана исполнительной власти или органа местного самоуправления, принимающим заяв-
ление о приобретении прав на земельный участок).

Федеральная служба государственной регистрации кадастра и картографии

21 марта 2024 года в 09:00 в МБУК «Рубцовский драматический театр» 
по адресу ул. К. Маркса, 141 состоится очередная сессия Рубцовского 

городского Совета депутатов Алтайского края 8 созыва. 
В проект повестки включены вопросы:
1. Об отчете Главы города о результатах его деятельности, о результатах деятельно-

сти Администрации города в 2023 году, в том числе о решении вопросов, поставленных  
Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края.

2. О внесении изменений в Устав муниципального  образования    город Рубцовск 
Алтайского края.

3. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 04.12.2007 № 621 «Об утверждении «Правил землепользования и 
застройки города Рубцовска». 

И другие вопросы.
Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края



МВ2 стр. 19 марта  2024 г. № 21
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 21 (15852) от 19 марта 2024 г. Время подписа-
ния в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (18.03.2024 г.). Подпис-
ные индексы: ПА 456, ПА 921.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, 
пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты (4-63-04);  отдел 
рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

КУЛЬТУРА

Дачники смогут выбирать 
способ оплаты вывоза мусора

Дачникам дадут право выбирать способ оплаты вывоза мусора – по нормативу 
или по фактическому объему. Сейчас готовятся изменения в законодательстве, пишет 
«Российская газета».

Как сообщили в Союзе садоводов России, подготовлены изменения в постановле-
ние правительства, по которым садоводческие товарищества сами смогут выбирать 
способ оплаты услуг регоператора по вывозу твердых бытовых отходов (ТБО). Это мо-
жет быть оплата как по нормативу, так и по фактическому объему вывезенного мусора. 
Муниципалитеты будут обязаны выделять землю под оборудование площадок для сбо-
ра ТБО и за пределами территории СНТ в тех случаях, когда мусоровоз не может проехать 
на территорию товарищества либо нет места для организации площадки.

Тарифы за вывоз мусора из садово-огородных товариществ зависят от ряда факто-
ров, таких как местоположение СНТ, объем мусора, способ и регулярность утилизации. 
Стоимость услуги вывоза мусора может быть включена в общую плату за содержание и 
обслуживание территории СНТ.

Вариант оплаты по нормативам может быть выгоден в тех СНТ, в которых люди живут 
круглогодично. В тех же, куда дачники приезжают только в теплое время года, эксперты 
советуют заключить с региональным оператором дополнительное соглашение к догово-
ру о вывозе ТБО, исходя из количества и объема контейнеров, т. е. по фактическому объе-
му.

ОБЩЕСТВО

МОШЕННИЧЕСТВО

ПРОИСШЕСТВИЯ

Наказания для мошенников 
за умышленные ДТП

Прокуратура Алтайского края утвердила обвинительное заключение по уголовно-
му делу в отношении пяти жителей региона. Они обвиняются в мошенничестве в сфере 
страхования, совершенном организованной группой, сообщает официальный сайт над-
зорного ведомства.

По версии следствия, в 2021-2023 годах обвиняемые, действуя в составе организо-
ванной группы, на территории региона совершили 98 умышленных дорожно-транспорт-
ных происшествий под видом случайных, оформили необходимые документы и впо-
следствии предоставили их в страховые компании с целью получения выплат.

В результате указанных действий 13 страховым компаниям причинен материальный 
ущерб на общую сумму более 28 млн рублей.

В ходе следствия наложен арест на имущество обвиняемых стоимостью свыше 8 млн 
рублей. Уголовное дело направлено в Центральный районный суд г. Барнаула.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Небезопасные 
«безопасные счета»

Жительница Рубцовска стала очередной жертвой мошенников по схеме «безопас-
ный счет».

В конце января пожилой рубцовчанке поступил звонок на сотовый телефон. 
Неизвестный представился сотрудником одного из банков и сообщил, что некие лично-
сти пытаются оформить кредит на ее имя. «Сотрудник» заявил, что хищение денег нужно 
предотвратить, а для этого женщине необходимо самой срочно оформить кредит и пере-
числить средства на безопасные счета.

Горожанка поверила и поспешила выполнить указания телефонного собеседника. 
Несколькими переводами она отправила по указанным реквизитам личные сбереже-
ния – чуть более 1 100 000 рублей. Этого преступникам оказалось недостаточно, потер-
певшая оформила кредит и перевела им еще около 400 тысяч. Но и тут мошенники не 
были удовлетворены. Они посоветовали своей жертве обратиться в финансовую органи-
зацию, где под залог двухкомнатной квартиры были выданы еще полтора миллиона руб- 
лей.

О случившемся женщина рассказала внучке, которая и привела ее в полицию. В на-
стоящее время по факту мошенничества возбуждено уголовное дело, ведется предвари-
тельное расследование.

Полиция просит граждан запомнить, что никаких специальных «безопасных» счетов 
не существует! 

«Проведите беседу со своими пожилыми родственниками! Если у вас возникли по-
дозрения о сохранности ваших сбережений, необходимо лично обратиться в отделение 
банка. Не верьте звонкам! Будьте бдительны», – призывают горожан в МО МВД России 
«Рубцовский».

Подготовила Ирина ЖУКОВА

СОЦИУМ

Рубцовчанку осудили 
за мошенничество с грантом

В Рубцовске суд вынес приговор по уголовному делу о мошенничестве со средствами 
гранта, сообщили в городской прокуратуре.

Как следует из материалов дела, рубцовчанка, являясь директором общества с огра-
ниченной ответственностью, в конце 2020 года подготовила и направила пакет докумен-
тов для участия в конкурсном отборе на получение гранта. В документах содержались 
заведомо ложные сведения о произведенных затратах на приобретение оборудования 
за счет собственных средств в размере не менее 30 % общей стоимости проекта. В даль-
нейшем ее компании был предоставлен грант в размере более одного миллиона рублей.

Однако директор не выполнила условия гранта, а денежными средствами распоряди-
лась по собственному усмотрению. Тем самым Управлению Алтайского края по развитию 
предпринимательства и рыночной инфраструктуры был причинен ущерб в особо круп-
ном размере.

Рубцовский городской суд приговорил предпринимательницу к четырем годам лише-
ния свободы условно с испытательным сроком четыре года со штрафом в размере 150 
тысяч рублей. На данный момент приговор в законную силу не вступил.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Что? Где? Когда?
21 марта, в 14:00 «Примите наши поздравления» – праздник работников ЖКХ (0+). ДК 

«Тракторостроитель».
21 марта, в 14:00 «Прекрасным женщинам» – музыкально-поэтический вечер (18+). 

Библиотека № 3.
21 марта, в 16:00 «Создание украшения для пояса оби» – мастер-класс в рамках под-

готовки к аниме-фестивалю «Икимоно»  (16+). Центральная городская библиотека.
22 марта, в 11:00 «Навстречу солнцу» – краевой хореографический фестиваль (0+). ДК 

«Тракторостроитель».
22 марта, в 14:00 «Радуга талантов» – финал  городского конкурса детского и юноше-

ского творчества, посвященный Году семьи (0+). ДК «Алтайсельмаш».
23 марта, в 11:00 «День вежливости» – спектакль на подушках (3+). Театр кукол им. А. 

К.Брахмана.
23 марта, в 12:30 «Заяц, лисица, петух» – спектакль  по мотивам русской народной 

сказки (3+). Театр кукол им. А. К. Брахмана.
23 марта, в 16:00 «В ритмах весны» – концерт вокальной студии «Арт- Кляйн» (0+). ДК 

«Тракторостроитель».
24 марта, в 10:00 «Белый слон» – шахматный клуб для детей и подростков (6+). 

Центральная городская библиотека.
24 марта, в 11:00 «Белый слон» – шахматный клуб для взрослых (18+). Центральная го-

родская библиотека.
24 марта, в 11:00 «День вежливости» – спектакль на подушках (3+). Театр кукол им. А. 

К. Брахмана.
24 марта, в 12:00 «Малыш и Карлсон» – спектакль (премьера) (0+). Рубцовский драма-

тический театр.
24 марта, в 12:00 «Наш День рождения!» – юбилейный концерт образцового ансамбля 

«Криница» (0+).  ДК «Алтайсельмаш».
24 марта, в 12:30 «Серебряное копытце» – сказка для семейного просмотра (6+). Театр 

кукол им. А. К. Брахмана.
24 марта, в 14:00 «В. Дёгтева «Ворона, Лисица и пицца» – презентация книги в клубе 

«Читайка» (6+). Библиотека для детей и юношества.
24 марта, в 16:00 «Кино вместе» – встреча в киноклубе (12+). Центральная городская 

библиотека.
24 марта, в 17:00 «Пока душа молода» – танцевальный вечер в клубе «Добрые встре-

чи» (18+). ДК «Алтайсельмаш».
МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

11.03.2024 № 8ПГ
О назначении и проведении публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета муници-

пального образования город Рубцовск Алтайского края за 2023 год
В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 3 статьи 14 
Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, подпунктом 2 пункта 4 раз-
дела 1 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 
образовании город Рубцовск Алтайского края, утверждённого решением Рубцовского городского 
Совета депутатов Алтайского края от 28.01.2021 № 563, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета муниципаль-
ного образования город Рубцовск Алтайского края за 2023 год.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Глава муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края. 

2. Определить организатором публичных слушаний комитет по финансам, налоговой и кредит-
ной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края.

Контактная информация организатора проведения публичных слушаний: 658200, Алтайский 
край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, телефоны 8(38557) 96-438, добавочные 505 
и 515.

3. Провести публичные слушания по отчёту об исполнении бюджета муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края за 2023 год 26.04.2024 в 14 часов 00 минут в зале заседаний 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, расположенном по адресу: Алтайский край,  
г. Рубцовск, пр-т Ленина, 130.

4. Принять к сведению, что с отчётом об исполнении бюджета муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края за 2023 год можно ознакомиться на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»: http://rubtsovsk.org.

5. Установить, что жители города Рубцовска в возрасте не моложе 18 лет, проживающие на 
территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, имеют право по 
25.04.2024 включительно подать в письменной форме предложения по обсуждаемому вопросу 
по адресу: 658200, Алтайский край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25, комитет по финансам, налого-
вой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края или на электронный 
адрес: referent@fk.rubtsovsk.org, с указанием контактной информации.

6. Установить, что регистрация участников публичных слушаний с указанием фамилии, име-
ни, отчества, почтового адреса производится 26.04.2024 при наличии паспорта гражданина 
Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность гражданина, прожива-
ющего на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, начинается 
не менее чем за 30 минут и заканчивается за 5 минут до начала проведения публичных слушаний.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» не позднее 05.04.2024 
и разместить с отчётом об исполнении бюджета муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края за 2023 год на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15.04.2024.

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

А вот закапывать мусор на даче нельзя, так как можно нарушить состояние почвы и об-
щую экологию. Если у вас на даче была стройка или ремонт, то для утилизации таких от-
ходов придется заказать специальную машину.

Есть и садоводы, которые просто выносят отходы за территорию СНТ – для них преду-
смотрен штраф в размере 7 тыс. рублей. Кстати, законом разрешено сжигать мусор на 
своем участке, но не весь и не везде. С 1 марта 2023 года введены новые правила при 
сжигании травы или веток. Теперь расстояние от открытого огня до построек должно 
быть не менее 7,5 метра. А за неправильное сжигание мусора, а также за костер с токсич-
ными отходами или строительным мусором на даче владельца оштрафуют на сумму до 
15 тыс. рублей.

Подготовила Ангелина ФОКИНА


